
RESOLUÇÃO Nº 26/09-COUN 
 
 
 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO , órgão normativo, 

consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 23 do Estatuto da UFPR, na Resolução nº 12/08-
COPLAD, consubstanciado no parecer 023/09 exarado pela Conselheira Maria Tarcisa Silva 
Bega, no processo nº 091715/2009-31 e por unanimidade de votos, 

 
 
 
 
RESOLVE: 

 
 
 
 

Aprovar a criação do Instituto Mercosul Estudos Avançados 
– IMEA como unidade vinculada ao Gabinete do Reitor da Universidade Federal do Paraná, com 
o objetivo de prover a Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) de 
condições administrativas e acadêmicas para a efetivação de suas finalidades, nos termos do 
parecer da relatora. 

 
 

 
 
 

Sala de Sessões, em 6 de agosto de 2009. 
 
 
 
 
 
 

Zaki Akel Sobrinho 
Presidente 

 


